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Funchal e Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 23 de Setembro de 1998. 

O DIRECTOR REGIONAL, António Valério de Souza 

Mapa ,los receitas cobradas de 1 de Janeiro a 30 de Junho 

(Em escudos) 

ENTRADA Imporlâncias SAlDA Importâncias 

Saldo em I de Janeiro 472 859 982,40 Despesas orçamentais 67239813 477,40 

Receitas orçamentais arrecadadas 63818069921,50 

Saldo para o mês seguinte 2948 883 573,50 

Soma 67239813 477.40 Soma 67239813477,40 

Códi­
gos 

Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas 

Receitas correntes 

01 Impostos directos 38 420 000 000,00 9753475 286,00 
02 Impostos indirectos 60 944 230000,00 25555014773,00 
03 Taxas, multas e outras penalidades 2 403 500 000.00 701 648 534,50 
04 Rendimentos da propriedade 349 000 000,00 116 836 223,40 
05 Transferências correntes 5 737 100000,00 548231052.00 
06 Venda de bens e serviços correntes 2 138 790 000,00 867 085 922,50 
07 Outras receitas correntes 240 000 000,00 86473 734,00 

Soma 110 232 620 000,00 37628 765 525,40 
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Mapa d'IS receitai cobradas de I de Janeiro a 30 de Junho 

(Em escudos) 

Códi­
gos 

Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas 

Receitas de capital 

08 Venda de bens de investimento 7500 000,00 618055,00 
09 Transferências de capital 51 312304000,00 15385314354,00 
10 Activos financeiros -
ti Passivos financeiros 20 118 882 000,00 0,00 
12 Outras receitas de capital 15500 000,00 0,00 

Sorna 71 454 186000,00 15 385 932409,00 

14 Reposições não abatidas nos pagamentos 500000000,00 319559211,80 

20 Recursos próprios de terceiros 19 343 929 000,00 6501 383976,50 
80 Contas de ordem 13 134 290 000,00 3982428798,80 

TalaI 214665025000,00 63818069921,50 

Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por departamentos e capítulos
 
(unidade: escudos)
 

Capí­
tulos 

Departamentos 
Dotação 

orçamental 
Autorizações de 

pagamento expedidas 

01 
80 

ASSEMBLEIA LEGISLATIV A REGIONAL 

Assembleia Legislativa Regional 
Contas de ordem 

I 769 000 000,00 
5800000,00 

884 234 700,00 
2657753,50 

Total departamento 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

I 774 800 000,00 886 892 453,50 

01 Gabinete Regional e serviços de apoio 530 300 000,00 184 925 023,50 

02 Delegação do Governo Regional em Porto Santo 115 846 000,00 45 224 681,50 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E DA COORDENAÇÃO 

646 146000,00 230 149705,00 

01 Gabinete do Secretário Regional e serviços dependentes do Secretário Regional 40446 484 000,00 5 310 738 605,60 
02 Serviços de controlo orçamental, financeiro e patrimonial I 092 680 000,00 364 86 J 892,00 

03 Direcção Regional de Informática 119189000,00 49219558,00 

04 Direcção Regional de Planeamento 121 845 000,00 65449267,00 

05 Direcção Regional de Estatística 131 292 000,00 59 255 941,00 

06 Direcção Regional da Administração Públiea e Local 110 556 000,00 53 718 493,00 

07 Inspecção Regional das Finanças 34 388 000,00 0,00 
08 Conselho Económico e Social 6806000,00 0,00 
50 Investimentos do Plano 6 820 824 000,00 813664 147,50 
75 Recursos próprios de terceiros 19 343 929 000,00 5 647 083 783,50 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

68 227 993 000,00 12 363 991 687,60 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 1215817000,00 366412 201,00 
02 Direcção Regional do Comércio e Indústria 314 458 000,00 109539035,00 
03 Direcção Regional das Comunidades Europeias e Cooperação Externa 127 809 000,00 55 377 677,50 
04 Direcção Regional dos Transportes Terrestres 188 660 000,00 76137782,00 

50 Investimentos do Plano 3 895 709 000,00 I 064 206 669,90 

80 Contas de ordem 2 442 010 000,00 852 144008,90 
Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

8 184 463 000,00 2523 817 374,30 

01 Gabinete do Secretário Regional 903 275 000,00 365874 114,50 
02 Serviços na área agro-alimentar e pescas 5 25 I 448 000,00 2 353 991 670,00 
50 Investimentos do Plano 4047 746 000,00 1 122451773,50 
80 Contas de ordem I 618 705 000,00 579 237 872,80 

Total departamento 
SECRETARIA REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

II 821 174 000,00 4 421 555 430,80 

01 Serviços dependentes do Secretário Regional 854 081 000,00 364 923 139,00 
02 Direcção Regional de Obras Públicas I 464 376 000,00 632 240 080,00 
03 Serviços do ambiente, urbanismo e saneamento básico 312 594 000,00 151539551,00 

-




S-3 30 DE SETEMBRO DE 1998 

(unidade:escudos) 

Capí­

tulos 
Departamentos 

Dotação 
orçamental 

Autorizações de 
pagamento expedidas 

04 
50 
80 

Direcção Regional de Estradas 
Investimentos do Plano 
Contas de ordem 

I 437 569000,00 
35 330700 000,00 

5 118 945 000,00 

615 703 202,50 
8447 183 116,50 
1 068 260 183,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 

44 518 265 000,00 11 279 849 272,00 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 151 449000,00 71 388069,00 
02 Direcção Regional de Turismo 282 918 000,00 \38754852,00 
03 Direcção Regional dos Assuntos Cullurais 426 961 000,00 192 \25211,00 
50 Investimentos tio Plano 2728617000,00 1 052 572 688,00 
80 Contas de ordem 98 513 000,00 26026415,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS 

3 688 458 000,00 1 480 867 235,00 

01 Gabinete do Secretário 272 780000,00 122 320 768,00 
02 Direcção Regional dos Recursos Humanos 481 243 000,00 235 566 800,00 
03 Serviços afectos à área do trabalho 283 10 I 000,00 127 120 770,00 

04 Direcção Regional de Juventude 268 427 000,00 71 295 503,50 
50 Investimentos do Plano 650232000,00 220907 279,00 
80 Contas de ordem 156 292 000,00 21451294,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

2112075000,00 798 662 414,50 

01 Gabinete do Secretário e serviços da educação 16788 188000,00 8 494 537 634,50 
02 Estabelecimentos de ensino 19 094 138 000,00 9 399 192 220,50 
50 Investimentos do Plano 5 495 868 000,00 2 128 483 598,00 
80 Contas de ordem 3 138 825 000,00 \ 233981 390,20 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES 

44517019000,00 21256194843,20 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 27 306932 000,00 11 782 132775,50 
02 Escola Superior de Enfermagem da Madeira 108 550 000,00 0,00 
50 Investimentos do Plano I 203 950 000,00 26491037,00 
80 Contas de ordem 

Total departamento 

Total geral 

555 200 000,00 189209 249,00 
29 174632000,00 

214665025000,00 

11997833061,50 

67239813477,40 

Desenvolvimentodas dotaçõesorçamentais e autorizações de pagamento expedidas.porclassificação 
económica 

(unidade- eseudos) 

Códi­
gos Descrição 

Dotação 
orçamental 

Autorizações de 
pagamentoexpedidas 

Despesascorrentes 

01 Despesas com pessoal 40339 487 000,00 19375546166,00 
02 Aquisição de bens c serviços correntes 12970441000,00 4 529 592 059,50 
03 Encargos correntes da dívida 10 199290000,00 3561967888,10 
04 Transferênciascorrentes 40967 677 000,00 18101278437,00 
05 Subsídios 2715716000,00 1071466189,90 
06 Outrasdespesas correntes 2 825 181000,00 84 843 516,00 

Soma 

Despesas de capital 

tIO 017792 000,00 46 724 694 256,50 

07 Aquisiçãode bens de capital 30732 114000,00 7806 883 409,50 
08 Transferências de capital 17914853000,00 2 704 558 028,50 
09 Activos financeiros 1 403 165000,00 342 250 000,00 
10 
lt 

Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

22 lt8 882000,00 41 375833,00 

Soma 72 169 014 000,00 10 895 067 271,00 

75 Recursos própriosde terceiros 19 343 929 000,00 5 647083783,50 

80 Contas de ordem 13 134290000,00 3 972 968 166,40 

Tolal 214665025000,00 67239813477,40 
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Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classificação funcional 

(unidade' escudos) 

Códi­
gos 

Descrição 
Dotação 

orçamental 
Autorizações de 

pagamento expedidas 

1 Funções gerais de soberania: 

1.1 Serviços gerais da administração pública 32441218000,00 10 455011 675,00 
1.2 Defesa nacional - -
1.3 Segurança e ordem públicas 

Total 

227 850 000,00 

32 669 068 000,00 

7099512,00 

10 462 III 187,00 

2 Funções sociais: 

2.1 Educação 46 962 595 000,00 20881942611,70 
2.2 Saúde 30 024 457 000,00 12203028 114,50 
2.3 Segurança e acção sociais -
2.4 Habitação e serviços colectivos 18 553 209 000,00 3 163475056,50 
2.5 Serviços culturais, recreativos e religiosos 

Total 

7 637 026 000,00 

103 177 287 000,00 

2 849 396 182,50 

39 097 841 965,20 

3 Funções económicas: 

3.1 Agricultura, silvicultura, pecuária, caça e pesca II 743 274 000,00 4388 143564,80 
3.2 Indústria e energia 975048000,00 207 606 775,00 
3.3 Transportes e comunicações 26 829 350 000,00 7658 346 756,40 
3.4 Comércio e turismo 3 717 992000,00 I 621 442354,90 
3.5 Outras funções económicas 

Total 

752700 000,00 

44018364 000,00 

200 977 153,00 

14076516604,10 

4 Outras funções: 

4.1 Operações da dívida pública 32318172000,00 3603343721,10 
4.2 Transferências entre administrações -
4.3 Diversas não especificadas 

Total 

Total geral 

2 482 134 000,00 

34 800 306 000,00 

214665025000,00 

0,00 

3603343721,10 

67239 813 477,40 

CONTA GERAL DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
(Periodode I de Janeiro a 30 de Junho de 1998)
 

( VaJores provisórios)
 

CÓDIGOS RUBRICAS IMPORTÂNCIAS 
Emesc:udos 

CÓDIGOS RUBRICAS IMPORTÂNCIAS 
Emescudos 

01 
02 
03 
04 
05 

06 
07 

OS 
09 

10 
II 
12 

RECEITAS CORRENTES 

Impostosdirectos 
Impostos indirectos 
Tuas. multas e outras penuJidadcs 
Rendimentos da propriedade 
Transferências: 

Orçamento daR.A.M. 
Comunidades Económicas 
Ou.ras 

Vendade bensc serviçoscorrentes 
Outras receitas correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Vendade bensde investimento 
Transferências: 

Orçamento da R.A.M. 
Comunidades Económicas 
Outras 

Activosfinllftceiros 
Passivosfinanceiros 
Outras receitas de capital: 
Saldodagerência anterior 
Outras 

Reposições nãoebaridas nos pagamentos 

17984 273 771,20 

576 149364,50 
29534499,40 

1624S 426 059,00 
14980997912.00 
I 043 378868,00 

224 049 279.00 
76S 7S2 869,SO 
J61 JSO97S,50 

40013581'19,70 

233 156 820,00 
23SJ 104 989.00 

1531873258,00 
821 231 731.00 

32 6S4 975.00 

I 378906514.70 

137'906 514.70 

3504 901,00 

01.00.00 
02.00.00 
03.00.00 
04.00.00 
05.00.00 
06.00.00 

07.00.00 

OS.OO.OO 
09.00.00 
10.00.00 
11.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

Despesascomo pessoal 
Aquisição de bense serviçoscorrentes 
Encargos correntes dadívida 
Transferências correntes 
Subsídios 
Outras despesas correntes 

DESPESAS DE CAPITAl. 

Aquisiçdo de bensde capital 
Transferências de capital 
Activosfinanceiros 
Passivos financeiros 
Outrasdespesasde capital 

TOTAL DAS DESPESAS 

SALDO PARA A GERÊNCIA SEGUINTE 

16640398 212,50 

9217451065,00 
3193761513,00 

31360 119.00 
3 OSO 293 363,50 

109 162 332.50 
I OOS 369 S19,50 

2 687 987 604,SO 

2 220 SOO 5S0.00 
201 195524,00 
266 291 500,SO 

193:18 385 817,30 

2657246 153,60 

-

Total 21985631 970,90 Tolal 21 985 631 970,90 

NO fio. NAO INCLUI AS CONTAS DE ORDEM 



S-5 30 DE SETEMBRO DE 1998 

RECEITAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS,INSTlTUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS DESPESAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 

Segundo a classificação orgânica 
Períodode: I deJaneiroa 30 de: Junhode 1998 

( Valores provisórios) 

Designação 

ASSEMBLEIA LEGlSLA'nVA REGIONAL 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

Administração dos Portosda RAM 

AGRICULTURA. FLORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura - PDAR 
Fundo Especial paraa Extinçãoda Colonla 
FundoMadeirensedo Seguro de Colheitas 
FundoRegionalde Intervenção c GaramiaAgrícola 
Insunno do Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas 

Instituto de Habitaçãoda Madeira 
Laboratório Regionalde Engenharia Civil 

TURISMO E CULTURA 

Escolade Hotelaria e Turismoda Madeira 
Centro de Estudos de História do Atlântico 

RECURSOS HUMANOS 

Instituto do Bordado,Tapeçarias e Artesanato da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Instituto do Desportoda Região Autónomada Madeira 
Fundode Gestão pi Acompanhamento Programas Formação Profissional 

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES 

CentroHospitalardo Funchal 
CentroRegionalde Saúde 
Serviço Regional de ProtecçãoCivil da Madeira -

Total 

DESPESAS DOS SERVIÇOS,INSTlTUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação económica
 

Perfodo de 1 de Janeiroa 30 de Junhode 1998
 

Segundoa classificaçãoorgânica 
Períodode I deJaneiroa 30 de Junho de 1998 

( Valoresprovisórios) 

Importâncias Designação 
(EmesC:lIdos) 

I 031 694 673,20 ASSEMBLEIALEGISLATIVA REGIONAL 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

2429346489,40 Administração dos Portosda RAM 

AGRICULTURA. FLORESTAS E PESCAS 

I 280265976.00 Direcção Regionalda Agricultura • PDAR 
22 767 502.00 FundoEspecialparaa Extinção da Colónia 

122358472.30 FundoMadeirensedo Segurode Colheitas 
36 117 552,20 FundoRegionalde Intervenção e Garantia Agrícola 

145303512,50 Institutodo Vinho de Madeira 
156276306,00 ParqueNaturalda Madeira 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

I 533739623,00 Institutode Gestãodas Águas 
I 687965265.00 Institutode Habitação da Madeira 

210 814 291,00 Laboratório Regionalde Engenharia Civil 

TURISMO E CULTURA 

264 753 956.00 Escola de Hotelariae Turismoda Madeira 

18365641.90 Centrode Estudosde Históriado Atlântico 

RECURSOS HUMANOS 

149601355,30 Insntuto do Bordado,Tapeçarias e Artesanato da Madeira 

EDUCAÇÃO 

2 108006879,00 Instituto do Desportoda Região Autónomada Madeira 

3 200 227 669.40 Fundode Gestão pi Acompanhamento Programas FormaçãoProfissional 

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENATRES 

7 885 661 026,70 CentroHospitalardo Funchal 
6037651 264,00 CentroRegionalde Saúde 

96547029.20 Serviço Regional de ProtecçãoCivil da Madeira 

28417464 484.10 

( Valores Provisórios) 

Descrição 

gos 
Códi­

Despesas correntes 

01 Despesas com o pessoal 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 
03 Encargos correntes da dfvida 
04 Transferências correntes 
05 Subsídios 
06 Outrasdespesas correntes 

Soma 

Despesas de capital 

07 Aquisição de bens de capital
 

08 Transferências de capital
 
09 Activos financeiros
 

__o 

10 Passivos financeiros
 
II Outrasdespesas de capital
 

Soma 

80 Contas de ordem 

Tolal 

Importâncias 
(Em escudos) 

Códí­

9217451065,00 gos 

3193761513,00 

31360 119,00 

3080293 363.50 I. 

109 162332,50 1.1 

1008369819,50 1.3 

16640398212,50 2. 

2.1 

2.2 
2.4 

2220500 580.00 
2.5 

201 195524,00 
266291 500.80 

3. 

3.1 

3.2 

2687 987 604.80 3.3 

6 106900 928,60 

25435286745.90 

Total 

Importâncias 
(EmescudO!l) 

913 307 700,00 

2233995701.20 

I 270626546.20 
20020169.00 
23 547 350.50 
35 429 271.50 

139611 496.50 
I 19 093 346.00 

I 482 548 302.50 
1 610 107 648.80 

168 686 992.00 

237409 165.00 
16302776.00 

134064 408.00 

1988036715.00 
2365 595 676,20 

7 142801 726.50 
5452374601.00 

81727154.00 

25435 286 745.90 

DESPESAS DOS SERVIÇOS,INSTlTUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação funcional
 

Período de 1 de Janeiroa 30 de Junho de 1998
 
(Valores provisórios)
 

Descrição 

Funções gerais de soberania: 

Serviços gerais de administração pública 

Segurança e ordem públicas 

Funções sociais: 

Educação 
Saúde 
Habitação e serviços colectivos 
Serviços culturais, recreativos e religiosos 

Funções económicas: 

Agriculturac pecuária, silvicultura, caça e pesca 
Indústriae energia 
Transportes e comunicações 

TOTAL 

Importâncias 
Em escudos) 

Por 
subfunções 

Por 
funções 

913 307 700.00 

81727154.00 

995 034 854,00 

2 603 004 841,20 

12595176327,50 
321 1749297,30 

2004 339 491.00 

20414269957,00 

I 489234 833,70 

302751 400,00 

2233 995 701,20 

4025 981 934,90 

25 435 286745.90 
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o preço deste número: 218$00 (IVAINCLUÍD04%) 

"Toda a correspondência relati­
ASSINATURAS "O preço dos anúncios é de 200$00 

va a anúncios e a assinaturas do 
Completa (Ano) 
Uma Série 

1550ü$Oü 
650ü$Oü 

(Semestral) 780ü$Oü 
330ü$Oü por linha, acrescido do respectivo 

Jornal Oficial deve ser dirigida Duas Séries 
Três Séries 

" 
" 

10 9OO$Oü 
152l2$0ü 

550ü$Oü 
620ü$Oü 

IVA, dependendo a sua publicação 

à Secretaria-Geral da Presidên­ do pagamento antecipado a efectuar 

cia do Governo Regional da 
Os valores acima referidos incluem os montantes devidos 

pelos portes de correio e pelo imposto aplicável. na Secretaria-Geral da Presidência 

Madeira". 
Números e Suplementos - Preço por página 35$00, 
ao qual acresce o montante do imposto aplicável do Governo Regional da Madeira". 

(Portaria n." 220/97, de ]7 de Dezembro). 

Execução gráfica "Jornal Oficial" 




